

**Wychodzi w Krakowie**  
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

**Cena:**  
w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp. polską  
monetą  
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

**Przedpłata**  
przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym  
Rynku Nr 455  
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA  
EKSPEDYCY CZASU wyrażony na kopercie: „prenume-  
racyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**  
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe,  
rolnicze p.  
OWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.  
**Za opłatą**  
ad wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr.  
następne po 4 grosze — dopłata 10 krajcarów za każdą  
publikacją na stempel rządowy.  
**Listy**  
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub  
znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 23 stycznia.

W kilka zaledwie dni po ogłoszeniu uwag naszych, co do ulepszeń w komunikacjach pocztowych z zachodem, jakich się z objęciem kolei żelaznej Krakowskiej w własną administrację Rządu, spodziewać poważylismy, dzienniki francuskie, pruskie i angielskie, tudzież listy z tych samych stron, poczęliśmy odbierać, zamiast jak dotąd wieczorem, w południe każdego dnia, zmiana, która świadczyła, że na kolei żelaznej między Gliwicami a Krakowem urządzony został drugi kurs pocztowy ranny, a tem samem, że listy i gazety przychodzące do Gliwic, jednego dnia, nie czekają więcej w Gliwicach, dopoki je nie zabierze jedyny kurs pocztowy utrzymywany dotąd między Oderbergiem a Krakowem, ale bywają ekspedjowane tego samego dnia jeszcze do Mysłowic, skąd je pociąg ranny Krakowski, nazajutrz zrana do Krakowa przywozi.

Zaprowadzenie drugiego takiego kursu pocztowego rannego, na kolei między Gliwicami a Krakowem, potwierdza urzędownie, obwieszczenie c. k. Dyrekcji pocztowej w Krakowie z dnia 17 stycznia r. b. do Nru 4906 (w czwartkowym numerze Dziennika naszego ogłoszone), z którego dowiadujemy się, że począwszy od dnia 19 b. m. i r., listy i gazety, które dotąd codzien z Zabrzegu, korną pocztą do Krakowa były ekspedjowane, przychodzić teraz będą do Mysłowic codzien o godzinie 4ej po południu koleją żelazną, skąd pociągiem rannym kolei Krakowskiej odchodzącym z Mysłowic codzien o godzinie 6ej zrana, do Krakowa przywożone zostaną.

Nie będziemy sobie pewnie przypisywali zasługi, że uwagi nasze ogłoszone w tym samem przedmiocie w numerze 8ym Dziennika naszego wpłynęły w czémkolwiek, na ulepszenie komunikacji, Obwieszczeniem c. k. Dyrekcji pocztowej zapowiedzianej, lecz w każdym razie, czyli zaprowadzenie drugiego kursu pocztowego rannego na kolei żelaznej między Gliwicami a Krakowem, jest dziełem własnej dbałości c. k. Ad-

ministracji pocztowej, czyli też do zaprowadzenia tego drugiego kursu uwagi nasze w czémkolwiek przyczyniły się, winniśmy władzy dotyczącej wdzięczność za to, że potrzeby takie, zaledwie się objawia, uwzględnia, i że im tak śpiesznie zaradza; i wdzięczność też tę, niniejszem szczerze i otwarcie oświadczamy.

Gdy atoli zaprowadzona dotąd zmiana, ten tylko sprowadza skutek, że listy i gazety z zachodu, które dotąd odbieraliśmy dopiero wieczór, odbieramy teraz każdego dnia w południe, gdy listy te i gazety nocują zawsze jeszcze w Mysłowicach a mogłyby być tego samego dnia jeszcze do Krakowa ekspedjowane, gdyby tak jak sobie to proponować pozwoliliśmy, pociąg wieczorny Krakowski, odchodzący z Krakowa codzien o 4ej po objęciu, i przychodzący do Mysłowic tego samego dnia o 7ej wieczór, nie był obowiązany nocować w Mysłowicach i czekać do nazajutrz, ale tego samego dnia jeszcze wracał do Krakowa; nie wątpimy, że okoliczność ta wzięta będzie gdzie należy na uwagę, tudzież że ulepszenie o którym mówimy, za porozumieniem się c. k. Administracji pocztowej z c. k. Dyrekcją kolei żelaznych w monarchii, niezawodnie i rychło zaprowadzonym zostanie, jeżeli tylko, o czém niewątpimy, pokaże się być praktycznym i użytecznym.

## Korrespondencya Czasu.

### Z pod Mielca 20 stycznia.

Chcąc zadosyć uczynić wezwaniu waszemu w dzienniku ogłoszonemu, o udzielanie wam wiadomości z różnych stron kraju, myślałem nieraz, co by wam tu donieść z najbliższej okolicy, co by było godnym uwagi, ale oprócz kilku plotek sąsiedzkich nic nie nasunęło mi się. Żeby jednak przecież i o nas świat nie zapominał, donoszę wam wszystkiego po troszku. A naprzód zaczynam od tego co nam dzisiaj najbardziej dokucza, to jest od niegodziwej drogi która przy tegorocznych rozcieczach i błotach jest nie do przebycia. Trzeba zaiste zrodzić się i zrosć w tej okolicy, żeby przyzwyczaić się do tego bekasiego życia, a kto by obcy z szczęśliwszych stron osiadł tu, to chyba dla tego tylko nie uciekłyby, że zagrzęzły w błocie. Gle-

ba tłusta rendzinna i brak kamienia główna jest tej istnej plagi przyczyną, o wiele jednak mogłoby być lepiej, gdyby panowie mandatarysze więcej zwracali uwagi na tę ważną gałęź porządku publicznego. Żandarmerya też która w początku swego istnienia żwawo brała się do szarwarków, dzisiaj zupełnie się tem nie zajmuje, a patrole przechodzące grzęzną w błocie zarówno z nami. Jeżeli urząd obwodowy nie zmiłuje się nad nami i nie wda się w tę sprawę, to już niema nadziei, chyba w wydoskonaleniu balonów, piechotę bowiem lub na kółkach trudno będzie wędrować po tem padole płaczu. Cóż nam pomoże i kolej żelazna, gdy będzie ukończona do Dembicy, kiedy łatwiej będzie z Dembicy zajechać nią do Pekinu, jak od nas do Dembicy. Zboże spadło u nas cokolwiek, i kto wie czy nadzieja bajecznych cen na wiosnę nie omyli. Nieurodzaj kartofli zrobił drożyznę, to też kaźden przestraszony zrazu, robił zapasy, chłopci kupowali świeżo po zbiorach, bo mieli gotówkę zarobioną u żniwa. Spekulan i pokupili wiele na pół darmo jeszcze na pniu, choćby zatem sprzedali po cenach dzisiejszych i tak drugie tyle zyskaliby. Urodzaj był dobry, bo choć nie namłotno to kóp dużo. Ceny też dzisiejsze wcale nie są niskie, nie dawnymi czasy wszystko o połowę taniej się sprzedawało, żyto po 14—16, pszenica po 20 fl. w.w., jęczmień po 13—14 fl. w.w. Gdyby nie brak kartofli, pewno nie byłoby tak drogo, żeby bowiem droższa reprodukcy miała wpływać na cenę produktów wąpłię bardzo, bo jeszcze podobno nie trafiło się aby szlachcicowi zapłacić kto za trudy, mozoły, zakłady; szlachcie nie na to żeby zyskiwał, ale żeby płacił i tracił. Zniesienie pańszczyzny wtedy dopiero sprowadzi drożyznę, gdy dwory dla braku robotnika będą zmuszone mniej obsiewać, lub zasiewów nie zbiorą. Najlepszy dowód na to jest tego roku w gorzelnictwie. W początkach wódka popłacała, a więc też niektóre gorzelnie poczęły palić lubo zysku nie było wiele, bo zboże drogie a kartofli niema, przecież przy pracy i pilności można było obstać i bydło wypasowe postawić na wywarach; raptem otworzyło się gdzieś na Podolu źródło, z którego okowita płynie jak woda, a przeto też i u nas spadała znacznie. Praca, trud, zakłád, wszystko na nic, psuj sobie głowę jak chcesz, palić trzeba, bo bydło w połowie wypasu, a choć jest oczywista strata, kupiec nie ma na to względu i tylko śmieje się z twej biedy.

Wstrzemięźliwość w naszej okolicy znaczne też zrobiła postępy, chłopci piją mało, szczególnie wódki, pseudo-arak, pseudo-wino i inne pseudo trunki przedź mają odbyt. Niewiem czy w skutek wstrzemięźliwości, czy też w skutek żandarmeryi która trzeba przyznać, pod tym względem dobrze się zachowuje, ale złodziejstwa tego roku dosyć są rzadkie. Robotnika, mianowicie młocków,

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### O TOWARZYSTWIE JEZUSOWEM w stosunku do naszych dziejów.

(Dokończenie).

W nowym zakonie, którego treścią i celem jest miłość, ofiar tych prawem nie przepisano. Nie dla tego, aby człowiek bez udziału własności był posiadaczem, ale, że na miejscu ofiary własności wyższa wstąpiła — to jest ofiara ofiarą jest sam Bóg — człowiek, który życie swoje ciało i krew dla zbawienia ludzkiego oddaje, tam niema dla człowieka oznaczonej ofiary; jego wdzięczność, jego miłość winna być nieskończoną. Nie pierwsze urdzące winien oddawać. Tak pojmując chrześciańskie narody nieskończenie ubogaczały kościół ś. — Zgromadzenie XX. Jezuitów niepotrzebowało usilności osobistych. Miłość napełniała — miłość z darami spieszyła. Miłość oddawała nietylko miana ale droższą własność synów swoich — krew własną, dzieci swoje, pragnąc, aby miały ten zaszczyt być w służbie pańskiej. Rodzice oddając syna, i schedę jego zgromadzeniu oddawali, aby zgromadzeniu i kościołowi był pomocą. Pozostali w świecie bracia podług ówczesnych wyobrażeń sądziliby, że się dopuszczają świętokradztwa, gdyby schedę brata w kościele będącego na swój użytek obrócili.

Myśli ofiary dziś niepojmując, zrozumieć ludzie niemoga, skądby wynikały takie fortuny, przypisują oszukaniu i zwo-

dzeniu. Z tych wielkich majątności XX. Jezuitów utrzymywali szkoły daremnie — w najniższej szkole przynajmniej po 1000 uczniów ucząc. Za 20 złotych można było rocznie się utrzymywać, oprócz tych, których własnym kosztem wychowywali: odbywali misye, w których zwykle ogromne rozdawali jałmużny, wszystkie Sakramenta, posługi bezpłatnie sprawowali. Nie było tego w zwyczaj, ani wolno było, aby za Mszę ś. lub inne posługi jakąkolwiek zapłatę przyjmowano. Wszelka duchowna, bez wynagrodzenia usługa z jednej strony podnosiła doskonałość kapłaństwa, z drugiej lud w religii utwierdzała. Tam gdzie ledwie pieszo przejść można było, gdzie nie było dróg publicznych, gdzie od początku świata szkół nieznano, lud okoliczny czytał i pisać nieumiał (np. w Owruclu, w Pińsku), budowali kolegia i kościoły, któreby zdobyć mogły najpiękniejsze stolice. Tyle ubogich żywiąc, tyle szkół własnym kosztem utrzymując, oprócz kapłanów, nauczycieli, artystów, których z wielkim staraniem kształcili, dołączając misye, budowania tak kosztownych, trwałych gmachów, gdy fundusze krajowe niewystarczały, własnymi summami z zagranicy z kolonizacyi swojej kolegia i kościoły w całym kraju budowali i kończyli.

Najwięksi nieprzyjaciele zgodzili się już na to, że kolonizacye pomyślane, były skuteczne, póki XX. Jezuitów niemi się zajmowali. Oni to ukolonizowali brzegi Afryki, które do barbarzyństwa niewydźwignionego wróciły. Wykładają rządy miliony, bezskutecznie je marnując, XX. Jezuitów nie od rządów niebiorąc, z najwyższym skutkiem do ukształcenia dzikie strony przywozili. Jednym tylko wpływem XX. Jezuitów mogą być wszystkie ludy w pogaństwie dziś żyjące do jedności rodzinnej wcielone. Te kolonizacye były wzorem porządku, pokoju, pomyśl-

ności i moralnego życia mieszkańców. Prace w nich XX. Jezuitów były olbrzymie. Z tych kolonizacyi dochody wpływały do naszego kraju dla braku miejscowych, na olbrzymie dzieła ich fundusów.

Patrząc na to żywymi oczyma ludzie rozumni, mogliż żałować zapisów i ofiar? — owszem ubiegali się o to, wiedząc, że składali na dobro publiczne.

Ci, którzy mówią o fałszywych testamentach, o podpisach ręką umarłą, nieznają procedury sądowniczej przeszłych czasów. Była tak nieodwołalna, sprężysta, pełna sprawiedliwości, nadużycia ścigająca, iż żadne dostojentwo, żaden urząd nie uwalniał od surowości wyroku sądowego. Jeżeli kto nadużyciem uniknął spełnienia wyroku, nikt jednak po jakimkolwiek bezprawiu ratować się nie mógł od kondemnacji, sądowych dekretów bannicy. Nie było przykładu, aby jakiegokolwiek najniejsze delictum było uciążone — wyświecony wnet w kondemnacie lub w dekrecie. Mogło się komu udać nadużyciem wzbronić i niedopuszczyć spełnienia dekretu; uważnić swojej nieprawej czynności nikt niemógł. Równość się zacierała w życiu, w różnych jego stosunkach, w sądownictwie tylko została nieskazitelna bez względu na osoby.

Widzieliśmy jak dekreta sądowe konfiskowały majątek Leżyczyńskiemu, teściowi króla francuskiego, odebrały uszczyńskiemu, teściowi króla francuskiego, odebrały uszczyńskiemu, Jerzemu Lubomirskiemu, życie Zborow-rzęda Sapiehom, Jerzemu Lubomirskiemu, życie Zborow-skiemu. Jeden tylko majestat królewski nie był sądzonym. Władza sądownicza przywiedziona do najzupełniejszej niepodległości majestatowi królewskiemu, wszystkim stanom niepodlegała. Byli instygatorowie publiczni przestrzegacze prawa, o nadużyciach donoszący; nuncjantura gdzie w najwyższej instancyi wszystkie sprawy z duchownymi ostatecznie się sądziły. Sądownictwo było publi-



rzadko wstępuje w szranki codziennych dziennikarskich sporów; jeżeli do nich zstąpi, to tylko jako herold zwierchności. Z drobniejszych dzienników *Urwähler* odznacza się rzetelnością, śmiałością i jasnością słowa, lecz wpływ jego tylko do klas niższych się rozciąga; o pismach satyrycznych niewspominam: *Ezopi*, *Poliszyneli*, *Puncze*, wszędzie garbaci, a mamy świeże dowody że śmiechność w naszych czasach nie zabija.

Wracając do *Nowo-pruskiej gazety*, możemy zatem śmiało powiedzieć, że głos jej prym wiedzie między dziennikami, i stanowi niejako porządek dzienny dla dyskusji publicznej. Żaden z dzienników nie śmie go ignorować, lecz widzi się zmuszonym, w dysharmonii walczyć przeciw niemu, w zgodności odwoływać się do niego. Świeże wystąpienie *N. pr. gazety* w obronie ustawy konstytucyjnej przeciw dążnościom biurokratycznym ministerstwa, silniejszą stawiło podporę dla pierwszej, niż wszystkie rozumowania reszty dzienników i najdobitniejsze argumenta mówców sejmowych. Jeden z dzienników wynurzył podejrzenie względem szczerości obrony konstytucyjnej w dzienniku uważanym za organ junkerski, mianując ją podstępny manewrem pokrwyjącym inne cele. Wzgardliwym, jak zwykle, „*quos ego*“ odparłszy „nikczemną“ polemikę, *N. Pr. Gazeta* wyraźniej jeszcze stanowisko swe w obronie konstytucji określiła. Podejrzenie umilkło. Ciekawość jednak śledzi motywów, które spowodowały organ ultrakonserwatywny do zajęcia rzeczonego stanowiska. Nie trzeba nam ich daleko szukać. Wystarczająco nawet te, które sama *N. Pr. gazeta* podaje, oświadczając, że stokroć lepszą jest, jakkolwiek niedokładna, dzisiejsza konstytucja, od systemu rządu przed r. 1848; że dzisiejsze Izby, jakkolwiek niestosownym jest ich skład, najlepsze są, jakie obecnie Prusy mieć mogą; że w ogóle lepszym jest rząd organiczny z jakimkolwiek ciałem prawodawczym, zarazem kontrolującym władzę, niż absolutno-mechaniczne panowanie nieodpowiedzialnej biurokracji. Kto sobie przypomni, że *N. Pr. gazeta* oddawna przeciwko tejże walczy, ten sobie łatwo powiększy krok jej wyrozumiałości. Lecz to nie wszystkie jeszcze motywy. *N. Pr. gazeta* nie wspomina o innych, bo nigdy naraz wszystkich ładunków nie wytrzymała; napomyka jednakże w jednym z artykułów, że mniej dla kraju widzi niebezpieczeństwa w przewadze Izby prawodawczej, niż w dążności czasu ku despotyzmowi. Myśl ta większe ma znaczenie, niż się na pozór zdaje. Źródło jej wypływa z pod samego tronu i płynie szerokim korytem przez wszystkie warstwy narodu. Dotknąłem już był tej myśli przy innej sposobności. Powtarzam, że król sam osobiście, nie dla tego że przysięga jest związany, lecz z przekonania, że obecny stan konstytucyjnej legalności może się stać, w razie zewnętrznego niebezpieczeństwa, jedynym ratunkiem monarchii, przez rzucenie całego zaufanego w królu swym narodu na jej obronę, król, mówię, osobiście jest za utrzymaniem i ściśłym przestrzeganiem aktualnej legalności. Jeżeli w tym względzie ministerstwo zdradza niekiedy inne dążności, to ściągają się one do szczegółów datujących przed 2 grudnia r. z., lub mają na celu większe jeszcze zezłodowanie władzy wykonawczej; konstytucji samej nie mają zamiaru nadwyrężyć. Zamach stanu we Francji wywarł na Prusy inny od oczekiwanego skutku: utwierdził w niej legalność i podniósł publicznie do niej zaufanie. Prasa więcej niż dawniej używa swobody, i nie słychać o żadnym jej prześladowaniu. Rząd i rządzeni wyrozumialszy się stali jeden względem drugich, jakby instynktem przeczuwali, że zgoda ta stanie się nie za długo koniecznością i warunkiem egzystencji. Patrząc na obecną swobodę i usposobienie umysłów w stolicy, zdaje mi się, jakoby ludzie publiczni i prywatni odebrali lekcję surowego doświadczenia, weszli w siebie, upamiętali się i stali się rozsądniejsi.

Czy Prusy na dzisiejszym swém stanowisku długo się będą mogły utrzymać? czy poważą się zawrzeć z Anglią, o czém mówią, odporne i zaczepne przymierze przeciw Francji i jej mnemanym lub istotnym sprzymierzeńcom, o tém inną razą, przy stosownej sposobności.

## Przegląd Polityczny.

Posiedzenie Izby wyższej w Berlinie na d. 21 stycznia zajęte było dalej prawem dyscyplinarnym, które przeszło z niejakimi poprawkami. Wnioski dotyczące się osobnego sądu na zdradę główną i trzyletniego budżetu, odesłano do właściwych wydziałów; w końcu obradowano nad ulgą niektórych przepisów lennych w Marchii. Rząd ma wkrótce teje Izbie przedłożyć projekt do prawa rządzącego się urządzeniem Izby wyższej. Przedmiot ten mocno zajmuje obecnie umysły, i powszechnie różnych nawet stronniczość zdaniem, poczytuje Izbę I za nieodpowiednią formom właściwym rządu reprezentacyjnego z dwuzbiowym systemem.

Wydalania różnych osób z Frankfurtu, wywołały niezadowolone rządu pruskiego, zwłaszcza, że przekonano się, iż nie polityczne powody skłoniły do tego policyjnego wolnego miasta.

Sejm drezdeński zostanie rozwiązany a natomiast powołany sejm nadzwyczajny dla ułożenia księgi prawa cywilnego, rewizji dzisiejszej księgi prawa karnego, postępowania karnego itd.

Sejm weimarski otwarty został 20go b. m.

Kryzys ministerjalna w Kopenhadze jeszcze nieskończona. Polwierzda się cośmy utrzymywali nieprzerwanie,

że rządowi duńskiemu głównie idzie o zyskanie na czasie. Wybór hr. Karola Moltke na ministra szlezwickiego znalazł opór w radzie stanu, a rząd wnoszą o nową zmianę gabinetu, jeśli król upierać się zechce przy nominacji Moltkego.

— *Constitutionnel* zapowiada ogłoszenie w tym jeszcze tygodniu listy senatorów i członków Rady Stanu. Niełatwo przyjdzie prezydentowi złożyć je ze znakomitości różnych stronniczość, gdyż legitymiści jakkolwiek widocznie oszczędzani, postanowili usunąć się od wszelkiego udziału w polityce, o orleanistach i mowy być nie może, a tak zwane stronniczość katolickie z odcieniem p. Montalemberta, zdaje się być nieco zrażonymi dwoma artykułami konstytucji, mianowicie pierwszym uznającym zasady 1789 roku, i 24tym postanawiającym nową przysięgę dla wszystkich urzędników i dygnitarzy.

Pogłoski o zmianie ministerium nieco ucichły; nieulega wszakże wątpliwości, że w kole otaczającym prezydenta, mianowicie między p. de Morny a p. Persigny i ich stronnikami głębokie pautje rozdwojenie. Wiadomo, że L. Napoleon zamysła o konfiskacie d. br. książąt Orleańskich i Persigny nagli go do tego kroku; czemu opiera się jak najmocniej p. de Morny, który w tej kwestyi przeciwny na swoją stronę większość gabinetu. Z drugiej strony projekt L. Napoleona zmiany systemu podatkowego na korzyść klasy roboczej, stanowiących znajduje przeciwników w pp. Rouher i Fould, a wiadomo, że chociaż L. Napoleon umie czekać, to przecież bardzo rzadko od zamiarów swoich odstępuje, a cokolwiek bądź wspólnie z p. Persigny postanowi, to wcześniej lub później niechybnie do skutku przywodzi. Tak więc trudno przypuścić, aby ministerium w dzisiejszym składzie swoim dłuższy czas utrzymać się mogło.

— Wiadomości ze Stanów Zjednoczonych Ameryki, dochodzą do d. 9go stycznia i donoszą o przyjęciu Kossutha w Izbie reprezentantów w Washingtonie. Wprowadzony na posiedzenie, powitany został adresem, na który wszakże nie wolno mu było odpowiedzieć. Na biurze Izby złożono petycję o zerwanie wszelkich stosunków z dzisiejszą Francją.

Lwów 17go stycznia. Według przedłożonych w pierwszej połowie bieżącego miesiąca urzędowych wykazów, rozszerzyła się niestety zaraza na bydło w tym kraju coraz bardziej, bowiem nie tylko w Okopach obwodu Czortkowskiego, gdzie zaraza na pozór już była ustawała, i po upływie 20-dniowej obserwacji dokonano przepisami nakazane oczyszczenie wszelkich przedmiotów w tym względzie podejrzanych — okazały się znów pojedyncze wypadki wspomnianej zarazy, lecz nadto zaraza ta na bydło pojawia się w dwóch innych miejscach Czortkowskiego i w dwóch miejscach sąsiedniego Tarnopolskiego obwodu.

Gdy przeto zaraza ta na bydło istnieje obecnie w jednym miejscu na Bukowinie, w 3ch miejscach Czortkowskiego i w 2ch miejscach Tarnopolskiego obwodu, okazuje się z zestawienia odnoszących się urzędowych raportów, że zaraza ta dotknęła w 6ciu miejscach, liczących 3669 sztuk bydła, w ogóle 417 sztuk bydła, z których 117 sztuk wyzdrowiało, 261 odeszło, 1 sztukę dla sprawdzenia zarazy zarznięto, a 38 sztuk znajduje się jeszcze w kuracji.

(Gaz. l.)

Wiedeń 22 stycznia. Jedną z najmożniejszych prawodawczych robót, projekt nowego kodeksu karnego wojskowego, został ukończony i przedłożony pod najwyższą sankcją. Na wniosek ministra wojny utworzoną została osobna komisja, pod przewodnictwem generała majora v. Trattarn, która ma się naradzić ostatecznie nad nowymi przepisami o pensjach wojskowych.

— Przepisy paszportowe wykonywane bywają w Prusiech w tej chwili nader ściśle; brak wizy ambasady pruskiej powoduje za sobą przymusowe wydalenie podróżnego. Niebobyli ztem zbyteczną, pisze Lloyd, aby podróżni z Austrii uważali wizę pruską, jako niezbędną konieczność.

— Według wiadomości z Odenburga zmniejsza się zaraza na bydło. Przepis, że bydło rzeźalne przeznaczone do niższej Austrii tylko koleją żelazną prowadzone być może, obowiązywać będzie aż do zupełnego ustania zarazy.

— Według ostatnich statystycznych wykazów, w Wiedniu najmniej stosunkowo z europejskich stolic zdarza się przestępstw. W miastach niemieckich w miesiącu listopadzie popełniono dwa razy tyle zbrodni rzeczowych i osobistych, co w tymże samym miesiącu w Wiedniu.

— Dr Andrä Redaktor *Dzien. handl. Bremenskiego*, pisze co następuje o stanie kwestyi handlowo-politycznej, która w tej chwili tak mocno zajmuje mężów stanu środkowej Europy. „Jest obojętną narodowi, kto pochwyty w ręce hegemonię, jeżeli tylko sprawowaną ona będzie w ten sposób aby odpowiadała mat-ryalnym interesom tegoż narodu. Im zaś tylko, naszym zdaniem odpowiada, jeśli niezupełnie, to częściami urzeczywistnienie projektów Austrii. Wyobraźmy sobie wolny handlowy przestwór od Padu i Zemia aż do Baltyku, od Kłajpedy, aż do Akwis-

granu, Trewiru i Kehl; obszar ekonomiczny liczący przeszło 70 milionów konsumentów. Na tym obszarze ma panować wolna wymiana; miastom portowym i przemysłowym otwiera się w stronach południowo-wschodnich to, czego brakuje Niemcom, to jest państwa kolonialnego.“

— P. Pałomocnicy kongresu celnego niemiecko-austriackiego zebrali się dziś rano na wolne posiedzenie. Podkomisyje zbierają się będą regularnie wieczorem. Dzisiejszy wieczór odbędzie się pierwsze posiedzenie podkomisyji taryfowej, pod sterem Dyrektora ceł p. v. Fiehna.

— Arcy-ks. Albrecht cywilny i wojskowy gubernator Węgier, odjechał do Pesztu, a w czasie jego nieobecności hr. Apponyi przewodniczyć będzie komisji powołanej do naradzania się nad urządzeniem Węgier. Dotąd komisya ta jedno dopiero odbyła posiedzenie.

## Niemcy.

Berlin 20 stycznia. Komisya sejmowa Izby niższej wysadzona dla naradzenia się nad wnioskiem Beselera i spółników tyczącym się stosunków Prus do Związku niemieckiego, w której prezyduje Kleist-Retzow, uchwaliła 11 głosami przeciw 3 następujący zaprojektować porządek dzienny motywowany: „Zważywszy: 1) że traktat Związkowy z 1815 r. nigdy naruszonym nie był, a prawa i obowiązki członków Rzeszy zeń wypływające pozostały w mocy swojej nawet po nadaniu konstytucji z d. 31 stycznia 1850 r.; 2) że skoro nie przyszło do zmiany ustawy Związkowej, rząd królewski przystąpieniem swoim do przywróconego w maju r. z. Zgromadzenia Związkowego, wykonywa służyć mu prawo; 3) że udział rządu pruskiego w ustawie Związkowej i działalność tej ostatniej w granicach kompetencji ustawą zasadniczą Związku oznaczonych, nie zdoła naruszyć ani wszechwładztwa korony pruskiej, ani działalności ustawy pruskiej; 4) że wszelkie tej kompetencji rozszerzenie poza granice prawne, wymagałoby przyzwolenia rządu pruskiego; 5) że w obec uchwał na Zgromadzeniu Związkowym zapas mających, obrona praw zwierzchnich korony pruskiej i konstytucyjnych praw kraju, obowiązkiem jest rządu pruskiego i oczekiwać jej po nim należy; wreszcie 6) że ułożenie powszechnych nieprzewidywanych prawideł pod względem stosunku Prus do Związku i sejm Związkowy niewłaściwym być się wydaje, i mogłoby tamować działanie rządu, że raczej powołaniu Izby odpowiada: zbiorowe prawa i interesa kraju rozpoznawać wedle każdorazowej potrzeby; Izba pomija wniosek Beselera i spółników przejściem do porządku dziennego.

## Francya.

Paryż 19 stycznia. Z korespondencji paryskiej *Gaz. Augsburgskiej* wyciągamy następujące szczegóły: „Konstytucja ani w wyższych ani w niższych warstwach ludności, niesprawia przychylnego wrażenia, a tćm mniej zapas. Nowością są w niej jedynie artykuły oznaczające pensje senatorów i radców stanu. Jestto zda mi się, pierwsza nie tylko we Francji, ale i w Europie konstytucja, zajmująca się tego rodzaju kwestyami pieniężnymi. Kwestye zasadnicze pozostawia ona osobnym dekretem, a natomiast orzeka, że senator nie może pobierać więcej niż 30,000 fr. a radca stanu 25,000! Z praw organicznych są już na ukończeniu: prawo wyborcze, prawo o Radzie Stanu i o Sądownictwie; pracują nad nimi w ministerstwie sprawiedliwości, przy pomocy pp. Portalis, Troplong i Baroche.

Bardzo przykre wrażenie sprawia w Elizeum nieobecność wszystkich reprezentantów wielkich mocarstw na nabożeństwie żałobnym za marszałka Soult, które prezydent z pewną ostentacją rozporządził. P. Guizot dał się z tego powodu słyszeć: „że za monarchii lipcowej, postawie ci nieemieszkaliby przybyć na tego rodzaju uroczystość.“

— Minister spraw zagr. p. Turgot, miał w tych dniach liczne konferencye z posłami obcych mocarstw; względem spraw włoskich, a mianowicie obsadzenia Państwa papieskiego, żywa toczy się korespondencya między Paryżem a Wiedniem i Rzymem. Gabinet madrycki odpowiedział na żądanie zwrotu kosztów wyprawy hiszpańskiej oświadczeniem chęci spłacenia ich rocznymi ratami po 3 miliony, ale z odpuszczeniem wszelkich procentów.“

— *Indépendance Belge*, podaje korespondencyą z Marsylii dnia 15go b. m., z której następująco wyciągamy szczegóły:

„Posiedzenia tutejszego sądu wojennego jeszcze się nie rozpoczęły, wszakże śledztwo i klasyfikacya więźniów rozpoczęły, jest na ukończeniu. Dotąd załi według kategorii, jest na ukończeniu. Dotąd bardzo mało wypuszczono na wolność i to jedynie w skutku dowiedzionego *alibi*. Jak wielka musi być liczbą uwięzionych w całej Francji stąd wnosić można, że sama cytadela Lamalgue przy Tulonie, mieści ich 1200. Z powodu tego przepełnienia, zasłało ciekawe zdarzenie mające przestrach jakim dotknięci są ultra-demokraci. Powstańcy jednej z przyległych gmin, przerażeni dekretemi grozącymi deportacją,

